

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E DEMAIS EDIS

A vereadora que esta subscreve vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica do Município, após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, requerer que seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal o seguinte:

PROJETO DE LEI № /2025

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CAMPEONATO MUNICIPAL DE SKATE NO MUNICÍPIO DA SERRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

- **Art. 1º** Fica criado o Campeonato Municipal de Skate da Serra, com o objetivo de fomentar a prática do skate, identificar novos talentos, promover a inclusão social por meio do esporte e incentivar o lazer saudável entre os jovens do município.
- **Art. 2º** O Campeonato Municipal de Skate será organizado pela Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer (SETUR) ou outro órgão municipal competente, em parceria com entidades esportivas, associações de skate, empresas privadas e outras entidades interessadas na promoção do esporte.
- **Art. 3º** O campeonato abrangerá as seguintes modalidades de skate:
- I Street:
- II Park;
- III Downhill (quando aplicável).

Outras modalidades poderão ser incluídas conforme a demanda e a estrutura disponibilizada pelo município.

- **Art. 4º** Podem participar do Campeonato Municipal de Skate atletas de todas as idades, residentes no município da Serra, que se inscrevam de acordo com os critérios estabelecidos pela organização do evento.
- **Art. 5º** As categorias de participação serão definidas conforme a faixa etária e o nível técnico do atleta, podendo incluir:
- I Infantil (até 12 anos);
- II Juvenil (13 a 17 anos);
- III Adulto (18 a 30 anos);
- IV Master (acima de 30 anos);
- V Feminino (em categorias específicas para mulheres)







- **Art. 6º** A inscrição para o campeonato será gratuita ou sujeita a taxa de participação, conforme deliberação da SETUR. O processo de inscrição será divulgado amplamente, com prazo e regulamento específicos.
- **Art. 7º** O Campeonato Municipal de Skate oferecerá premiações aos vencedores de cada categoria, que poderão incluir:
- I Troféus, medalhas e certificados.
- II Prêmios em dinheiro (quando aplicável)
- III Produtos ou equipamentos esportivos.

A premiação será detalhada no regulamento oficial do campeonato.

- Art. 8º O município da Serra compromete-se a disponibilizar espaços adequados para a realização do Campeonato Municipal de Skate, como praças e pistas públicas de skate. Caso necessário, poderão ser firmados convênios com associações ou empresas para garantir a infraestrutura necessária.
- **Art. 9º** A SETUR poderá firmar parcerias com empresas privadas, associações, entidades do setor esportivo ou outros órgãos públicos, com o objetivo de garantir a realização do campeonato, incluindo a obtenção de patrocínios e recursos financeiros.
- **Art. 10** O Campeonato Municipal de Skate será regido por regulamento específico, que estabelecerá normas detalhadas sobre a organização, regras de participação, sistema de pontuação, prazos, categorias, penalidades e outras disposições. O regulamento será divulgado antes do início de cada edição do campeonato.
- **Art. 11** O Campeonato Municipal de Skate terá como objetivo também promover a integração e o envolvimento da comunidade local, com atividades paralelas de lazer, saúde e bem-estar, como aulas e clínicas de skate gratuitas, orientação sobre segurança no esporte e outras ações.
- **Art. 12** O Município da Serra, por meio da SETUR ou órgão competente, buscará apoiar e promover o desenvolvimento do skate, incentivando a prática em espaços públicos e proporcionando apoio aos atletas que se destacarem no Campeonato Municipal de Skate, buscando, sempre que possível, o acesso a competições estaduais e nacionais.
- **Art. 13** Ficam revogadas as disposições em contrário, especialmente aquelas que possam conflitar com o disposto nesta Lei.







Art. 14 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", em 10 de abril de 2025.

RAPHAELA MORAES

Vereadora Toda vida importa







JUSTIFICATIVA

A prática do skate tem se consolidado, nos últimos anos, como uma das modalidades esportivas mais populares e acessíveis, conquistando uma grande base de praticantes, especialmente entre os jovens, em diversos municípios do Brasil. A cidade da Serra, reconhecida por sua diversidade e pela busca constante por desenvolvimento e melhoria da qualidade de vida de seus cidadãos, não poderia ficar de fora deste movimento, que visa não apenas o incentivo à prática de esportes, mas também o fomento à inclusão social e ao desenvolvimento de novos talentos.

A criação de um Campeonato Municipal de Skate tem como objetivo proporcionar aos atletas locais uma plataforma para competir, demonstrar suas habilidades e, acima de tudo, incentivar a prática esportiva entre jovens da cidade. O esporte é um fator primordial na formação de cidadãos, pois desenvolve não apenas o aspecto físico, mas também valores como disciplina, respeito, superação e trabalho em equipe.

O Campeonato Municipal de Skate, além de promover a saúde e o bem-estar da população, pode atuar diretamente no fortalecimento da identidade local, criando uma tradição esportiva no município e atraindo praticantes de diversas regiões. O evento também pode ser um grande atrativo turístico, potencializando o turismo local e gerando novas oportunidades de negócios, como o comércio e a prestação de serviços, especialmente em setores como alimentação, hospedagem e transporte.

Outro ponto relevante é a promoção da inclusão social. O skate é um esporte de baixo custo, acessível a diversas camadas da população, e, por ser praticado em espaços públicos e centros esportivos de fácil acesso, proporciona uma alternativa para jovens de diferentes realidades socioeconômicas. A criação de um campeonato municipal, portanto, além de impulsionar a competitividade, se apresenta como uma ferramenta de democratização do esporte.

Além disso, a criação do campeonato pode servir de base para o desenvolvimento do esporte em níveis mais elevados, permitindo a descoberta de novos talentos, a formação de equipes e a participação em competições estaduais e nacionais. Para isso, será necessário fornecer infraestrutura adequada, como a construção ou revitalização de pistas de skate públicas, bem como a capacitação de profissionais especializados que possam acompanhar os atletas em suas jornadas esportivas.

Diante dos benefícios citados e da importância de promover o skate como um esporte consolidado na cidade, a presente proposta visa regulamentar e incentivar a prática do skate na Serra, criando um evento anual que reúna os praticantes locais, ao mesmo tempo em que contribui para a transformação do município em um polo esportivo, oferecendo novas oportunidades para seus jovens e promovendo a saúde, o lazer e o desenvolvimento social.







Portanto, a criação do Campeonato Municipal de Skate é um passo fundamental para o fortalecimento da cultura esportiva na Serra, atendendo aos anseios da população e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida, além de colocar o município na rota de importantes iniciativas e eventos esportivos, com grande potencial para gerar inclusão, desenvolvimento e turismo.

Por todo o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste projeto de lei, com a certeza de que sua implementação trará benefícios substanciais para o município da Serra e para todos os seus cidadãos.



